# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Conferentiæ Theologico Morales**

Compendiosè propositæ ac breviter resolutæ Ad Usum Directorum  
Conferentiarum Hebdomadalium ... DD. Parochorum, Curatorum,  
Confessariorūmque omnium

Ex Materia Septem Sacramentorum Atque Justitiæ De Restitutione  
Excerptæ

**Sargar, Elisaeus**

**Augustæ Vindelicorum, 1720**

Titulus III. De venerabili Sacramento Eucharistiæ & Missæ Sacrificio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41194**

## TITVLVS III.

De Venerabili Sacramento  
Eucharistiae, & Missae  
Sacrificio.

## CONFERENCE A. I.

**S**acerdos sacrificaturus die Dominico non reperit hostiam triticeam, ut ergo populus faciat obligationi audiendi missam, utitur hostia siliquinea: quecirur itaque an non praestaret oritur sacrum, quam talem hostiam consecrate.

75.

**R E S O L U T I O** prima: Si per siliquinem intelligatur species illa frumenti, quam Germani vocant Dinkel / Gesen / vel Kern / apud omnes inconcluso est, hostiam ex ea perfectam esse materiam, & licitam & sufficientem, consecrationis: Ratio est: quia etsi non sit Triticum stricte [Germani: Weizen] est tamen Species Tritici latius sumpti, æquivalens Tricho strictè: vocaturque per Alsatiam Weizen. Est itaque solum controversia de siliquine accepta pro lecali, germanice Rocken /

ex

ex qua non p̄misit tam albus panis , quam ex filigine in priori acceptione , utūalīs tamen & quotidianus , etiam inter homines honestā conditionis ; de qua p̄oīndē sit

RESOLUTIO secunda : s̄iligo sive secale (Rocken) probabilius non est materia sufficiens ad consecrationem ; adeoque p̄estat omittere sacrum die dominicō , quam in hostia filiginea celebrare . Pro hac citantur D. Thom. q. 74. a. 3. & Scor. 4. Dist. 11. q. 6. n. 1. & Cum. unis.

Probatur autem ex Conc. Flor. in decreto unionis : Ubi dicitur : Tertium est Euchartista Sacramentum , cuius materia est Panis triticeus , & vinum ex vite . Unde Catechismus Rom. c. de Euchar. §. 12. Nullus Panis nisi triticeus apta ad hoc Sacramentum materia putandus est : Hoc enim Apostolica traditio docuit . & Ecclesia auctoritas firmavit . Atqui siligo nullibi pro tritico reputatur : nec est tritico in bonitate æqualis , ut ador & spelra : igitur non est materia consecrabilis . Dixi porro probabilius : quia oppositum probabile censent Laym. Tan. Gob. & noster Patricius , saltem in calu urgentis necessitatis , utique propter communem ejus usum inter homines .

#### CONFERTIA II.

77. Parochus habens plures moribundos providendos , dum non adsunt panes azymi ,

CON-

consecrat fermentatos : an licite ? de valore nullidubium est : quia uterque à scriptura simpliciter panis dicitur: Itaque sit

**RESOLUTIO** negativa cum Laym. hic. c.  
**2. n. 4.** & comuniōri : ratio est : quia non censetur obligare præceptum de communicando in mortis articulo , quando id fieri non potest conformiter ad Ecclesiæ præscriptum : decernitur autem à Flor. in decreto unionis , unumquemque sacerdotem debere confidere corpus Domini juxta suæ Ecclesiæ consuetudinem : NB. debere , quod præceptum indicat : igitur qui consecrat in Ecclesia latina in fermentato, facit contra præceptum Ecclesiæ , adeoque illicite.

### CONFERTIA. III

Parochus ita peregrinatum cum suo grege spirituali ad Ecclesunculam sequestratam , longius à Civitate , ubi non reperit Hostiam maiorem , plues autem iniores : quæritur, an ipsi liceat celebrare cum minori hostia.

**3. Cum Tamburino l. 2. c. 8. §. 7. n.**  
**16.** si desit grandior hostia, posse pro sacrificio ex mera etiam devotione faciendo accipi unum è particulis, quæ præberi solent Laicis , monnendo tamen prius populum ne forte scandalizetur

Ratio est , quia id nec lex aliqua prohibet , nec consuetudo obligans , dummodo scandolum absit , quod collitur præadmonitione.

CQN

## CONFERENTIA. IV.

79 Sacerdos volens communicare pœnitente confessos apposuit particulas consecrandas dum autem consecraret hostiam Majo em nul lam habuit memoriam minorum , nisi prius post consecrationem Calicis , & ideo consecratio calice repetit formam consecrationis panis super dictas particulas , quæritur proinde an recte egerit ,

RESOLUTIO prima , vel sacerdos ille posuit particulas consecrandas super corporale vel reliquit eas extra corporale in pixide lignea : si primum , fuerunt consecratae una cum Maiori hostia , non obstante earum oblivio propter primam intentionem virtualiter perseverantem , adeoque graviter deliquit ei iterum consecrando . Si vero secundum , id est si eas reliquit extra corporale in pixide lignea iterum quæritur ; utrum habuerit intentionem eas consecrandi , ubiunque demum fuerint modo in debita præsentia : vel eas licite & absque peccato consecrandi ; si primum , valide eas consecravit , sed non absque peccato , quod velle consecrare Hostias extra Corporale , absque peccato fieri ( scienter falso ) non potest . Si secundum , tunc eas omnino non consecravit siquidem intentio ipsius non extendebatur extra Corporale , quia eo ipso non fuisset licet & absque peccato . Quod autem eas de novis

cor

consecraverit post Calicis consecrationem ,  
sive prius valide , sive invalide consecrata ,  
est difficultioris resolutionis : propter quod  
sit.

80.

**RESOLUTIO secunda:** Si prætactus Sacerdos dictas particulas consecrasset finita consecratione maioris Hostiæ , peccasset mortaliter , quanto magis dum consecrat , post consecratum Calicem . Ratio est manifesta : nam in primo casu consecravit Hostias jam consecrata una cum maiori Hostia [ si fuerunt Hostiæ infra Corporale ] propter virtualem intentionem eas consecrandi , ut in priori resolutione dictum est , atque adeo sacrilege . In posteriori autem casu cœpit novum Sacrificium , priore essentialiter jam peracto , idque mutilum , absque mortali non licere omnes docent . ergo quomodo cunque se excuseret , graviter erravit : nec potest se excusare cum ignorantia : quia est nimis crassa & vincibilis .

## CONFERTIA V.

**L**igitur in varijs Sanctorum historiis quod propter eorum merita aqua conversa fuerit in vinum miraculose , ut illa à Christo in nuptiis Canæ Galileæ , quod si ergo Sacerdos tale vinum consecraret , an valide , ratio dubitandi est , quia secundum Concil. Flor. & exemplum Christi in Cœna ultima , materia consecrationis Calicis est vinum de vite : vi-

81.

BUM

num ex Aqua miraculose productum non est de vite : igitur non videtur esse consecrabile.

**RESOLUTIO :** Quodcumque Vinum de vite, sive album sive rubrum, cuiuscunque Regionis, debile vel generosum, immo etiam ex Aqua miraculose productum, est materia valida consecrationis SS. Sanguinis Christi, dummodo habeat veram & essentialem rationem Vini. Et Ratio est praxis Ecclesiae, quæ secundum varias Regiones varia etiam vina adhibet ad Consecrationem. Unde licet Vinum ex Aqua productum non sit de vite quoad substantiam.

### CONFERENTIA. VI.

82. **S**acerdos celebratus ad copulandos sponsos, non habet Vinum : quare accepit racemum ex vite pendentem eumque comprimit, & liquorem inde manantem consecrat : an validè ?

82. Si racemus sit maturus, liquorem inde expressum esse substantialiter Vinum : si verò sit immaturus, ex eo defluere agrestam quæ nondum est vinum, sed via tantum ad Vinum : ideoque prior liquor consecrabilis, non item posterior.

### CONFERENTIA. VII.

83. In frigidissimo Hyemis tempore Vinum, in  
ice

calice totaliter congelatur ante Consecratio-  
nem, nec habentur calices igniti : quibus  
liquefieri valeat, queritur proinde, num va-  
lide consecratur, Ratio dubitandi est ; quia  
Aqua congelata non est materia Baptismi, li-  
cer substantialiter maneat Aqua, igitur e si vi-  
num congelatum maneat Vinum quoad sub-  
stantiam, non tamen erit materia consecratio-  
nis.

**R E S O L U T I O :** Vinum quomodo cum-  
que conge'atum, etiam ante resolutionem,  
potest valide consecrari. Ratio est : quia se-  
cundum Ecclesiae intentionem in Missali de de-  
fectibus in Missa occurrentibus, in Vino post  
Conse rationem congelato manet Christus; er-  
go eodem modo potest in similem materiam  
induci Christus. Nec est paritas baptismi  
cum Eucharistia : Ille enim consistit in ablutio-  
ne sive usu Aquæ, qui usus haberi non potest,  
quamdiu aqua glacies est : Eucharistia autem  
est Sacramentum permanens independens à  
potatione, unde licet vinum congelatum ut  
tale non sit potabile, potest tamen in eo fil-  
vari ratio Sacramenti secundum esse perma-  
nens.

CONFERTIA VIII.

84.

**A**lexander I. Papa post S. Petrum scriptus E-  
pist. ad omnes Orthodoxos, ait : Non debet,  
ut à Patribus accepimus, in Calice Domini aut vi-  
num solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque

D

pera

permixtum : Estne ergo utrumque de necessitate Sacramenti.

**RESOLUTIO :** Vino consecrando a modicissima admiscenda est , non necessitate Sacramenti , sed præcepti tantum , non Divini sed ecclesiastici , sub mortalitatem obligant . Ita habent expresse Rubricæ Missalis de defensionibus , nam Concilia Flor. & Trid. absclutè definiunt materiam hujus Sacramenti esse Vinum de vite , cui aqua admisceri debet , ita quidem ut Vinum consecretur , Aqua vero non prius conversa , in Vinum , consequenter est de necessitate Sacramenti sed præcepti , non Divini , sed Ecclesiastici ; quia de Divinò non constat : & Concil. Trid. simpliciter dicit , præceptum esse ab Ecclesia Sacerdotibus , ut quam Vino in calice offerendo miscerent . Quæ autem hoc præceptum sit obligans sub mortali , inde facile coniicitur , quia haec mixta ad representanda gravissima mylteria , ut per fluxionem aquæ & sanguinis ex latere Christi Crucis : item unionem hypostaticam Deitatem humanitatem in Christo : & denique unitatem Christi cum Ecclesia . Deinde Theologii necessariò requirunt hanc aquæ mixtam , ut nullum admittant casum , quo licet inchoare Sacrum cum prævilo defectu aqua quam si oblitus es infundere suo tempore , et bes postea supplere si adverras , etiam post consecrationem Hostiæ , non tamen consecra-

**De Materia remota SS. Eucharistia. 51**

jam vino , quæ utique omnia gravem obliga-  
tionem insinuant.

**CONFERTIA IX.**

Edituus affert particulas consecrandas post 85.  
*Orate Fratres , ante Præfationem , an licet Sa-  
cerdoti eās acceptare & consecrare ? Ratio du-  
bitandi est , quia Rubricæ M'ſſalis p æscribunt  
hostias pro cōmunicantibus consecrandas  
debetē poni super Corporale ante Offertorium ,  
quatenus offerantur cum majori h'ftia.*

**RESOLUTIO :** eas licite consecrari ( p̄a-  
milla rāmen oblationē mentali ) docent Dia-  
n. p. 2. tr. 14. resol. 71. Gavant. apud ipsum :  
Busenbaum tr. 3. c. 1. dub. 5. in fine. Et quidni  
etiam modo adfint ante Conſecrationem , om-  
nino cōcedunt Tamburin. & Gobat. apud pa-  
eric. part. 2. n. 170. Ad rationem dubitandi Re.  
Rubricas p̄aſcribere id , quod ordinariē fieri  
ſoleat , & quod melius , non quod neceſſarium  
eſt.

**CONFERTIA X**

Postquam Officiator in ſolenni ſacerdotio confe-  
craret Ciborium plenum particulis ante canta-  
tum Pater noster , adfuit aliis Sacerdos auſſe-  
rens Ciborium pro cōmunicandis p̄oeniten- 87.  
tibus , qui erant in magno numero , an recte fe-  
cerit ? Videlur quod non , quia nondum ſunt  
factæ ce & Cruces in canone p̄aſcriptæ ſuper  
illæ particulas , ſed hiſ non obſtantibus .

**P. Sacerdotem auſſerentem Ciborium in**

D 2

gancæ

tanta copia communicantium , nullam plan*& id*  
 commisisse culpan. Ratio est , quia particu*Hof*  
 iam erant consecratæ , nec cruces illæ præsc*secr*  
 præ solent fieri super particulas communica*ceat*  
 tium , aut Ciborium , sed solum super hostia*casu*  
 majorem & Calicem , ut quotidiana experie*hoc*  
 tia docet. *in p*

§8.

## CONFERENTIA. XI.

Sacerdos consecratus non detegit Calice*P*  
 nec aperit Ciborium , aut Pixedem contine*mo*  
 tem particulas consecrandas : Quæritur pro*seer*  
 de , an sint illi sufficienter præsentes , ita ut*casu*  
 rigore sermonis de illis verificantur particu*spec*  
 hic & hoc. *R*

¶. [ Sit Régula Generalis ] quod si in*una*  
 consecrantem & materiam consecrabilem*grav*  
 corpus opacum per modum separantis vel*muri*  
 videntis inter positem , non fieri validam*Com*  
 secrationem , quod vis enim tale obstaculo*fact*  
 morali iudicio hòminum censetur imped*& a*  
 veritatem demonstrationis per particulas*men*  
 & hic , quare hostia post parietem , vel in*usu*  
 Tabernaculum conclusa , aut super altari*sess*  
 locata , vel post velum altaris ad divisione*guir*  
 aliquam faciendam erectum , non potest vali*Patr*  
 confeccrari , quod si vero corpus interpositu*boli*  
 se habeat per modum continentis tantum , o*cess*  
 nantis vel defendantis materiam ab irrever*ba:*  
 tia aliqua extrinseca , v: g. venti aut pluvia*præ*  
 tuus utique consecratio habet suum effectum*rius*

& ideo vinum in calice palla cooptum, &  
Hostiæ in Ciborio clauso possunt valide con-  
secrari, quamvis tempore consecrationis de-  
ceat discoopeiri. Et ratio est: quia in priori  
casu non verificantur demonstrativa particulae  
hoc & hic; sed potius illud & ille, bene autem  
in posteriori. Ita omnes.

## CONFENTIA XII.

Parochus finito Sacro vocatur ad infirmum  
moriturum absque Viatico, nisi de novo con-  
secret parvam hostiam, queritur ergo, an in  
casu necessitatis liceat consecrare unam tantum  
speciem.

89.

¶. Per se nunquam licitum est consecrare  
unam tantum speciem, panis v. g. etiam in  
gravì necessitate utputa communicandi infir-  
mum, alioqui sine Viatico moriturum. Ita  
Communissima DD. Ratio desumitur ex ipso  
facto Christi utramque speciem consecrantis,  
& adjunctò præcepto. *Hoc facite in meam Com-  
memorationem*, accedente interpretatione &  
usu totius Ecclesiæ. Hinc Concil. Trident.  
sess. 22. c. 1. dicit, Christum Corpus & San-  
guinem suum sub speciebus panis & vini Deo  
Patti obtrulisse, ac sub earundem rerum sym-  
bolis Apostolis, eorumque in Sacerdotio suc-  
cessoribus, ut offerent, præcepisse per hæc ver-  
ba: *Hoc facite in meam Commemorationem*; ergo  
præceptio divino necessaria est consecratio ut-  
riusque speciei interpretante Ecclesia. Unde

D 3

eon.

confiratur Relatio ex eo, quod hoc Sacra-  
mentum non conficiatur nisi in Sacrificio ( ino  
ipsa co-decratio est Sacrificium ) Sacrificium  
autem essentialiter requirit utriusque speciei  
consecrationem utpote reprætentativum Sa-  
crificij cruenti crucis ac mortis Christi , quæ  
facta vescitur per realem separationem cor-  
poris à sanguine , & sanguinis à corpore . Tu  
ergo ne unquam præsumas consecrare pane in  
absque vino , id est , non nisi in Missa , nisi per  
accidens te excusat impossibilitas , v. g. si Sa-  
cerdos consecrata hostia moriatur , aut cadas  
in deliquium : Tunc enim alij Sacerdos ( etiam  
non jejuno , si jejunis habet non possit ) lice-  
bit consecrare Calicem solum , & ita consumi-  
re Sacrificium à prius inceptum : de quo vide  
Missale , ubi de defectibus Missæ .

## CONFERENTIA. XIII.

**N**Ovi eximium & spectabilem Dominum  
Decanum , cui per sepe in solemni sacro-  
pro Diacono ministravi , qui solebat consec-  
rare hostiam , ut sequitur ; *Hoc est , hoc est*  
*enim , hoc est enim Corpus , hoc est enim Corpus*  
*meum : quid sentiendum de tali consecratione .*

Respondeat pro me R. P. Gobat in Alphab-  
eto Sacrificantium casu 30. n. 94. his omnino ver-  
bū . Tales committere ex genere suo morta-  
le , quia induunt novum ritum circa actionem  
omnium sacratissimam , mutant formam sa-  
cra mentalium , bis tervè ponendo unum ver-

bū

bum: representant in his Christum ridicule loquentem. Credo tamen, tales coram DEO non peccare graviter, quia scrupuli eorum eos redigunt ad hanc parvam stultitiam. Hæc Gob. Quibus addic Patritius noster, idem se sentire de Ies, qui consecraturi pro intentione formanda, longa, scrupulosa, ac ridicula morositate hostiæ confessandæ incubant veluti galina pullis excludendis.

## CONFERENTIA XIV.

**D**e Forma Consecrationis Panis, Hoc est Corpus meum, & vini, Hic est Calix Sanguinis mei: Ita discurrunt Calvinistæ? patres nostri, [ajunt ex Paulo 1. Cor. 16.] omnes eandem es. 98. cum spiritualem manducaverunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt, bibebant autem de spirituali, consequente eos Petra, Petra autem erat Christus. Unde si carginunt; Si eandem spiritualem escam Patres nobiscum sumperunt, neque aliter, quam vera fide præsentem Christum (qui in carne nundum natus erat) posuerunt sumere, constat nos quoque ita præsentem manducare, cum eandem manduimus escam: Quæritur itaque, an ex cit. verbis Apostoli recte sequatur, quod inferunt.

¶. Minime, aliud enim (inquit S. Aug.) est Pascha, quod Judæi inde ove celebrant: aliud quod uos in Corpore & Sanguine Domini accipimus. Nos sigillum & signatum

D 4

fide

fide & re ; illi signum cum sola fide , eadem ergo utriusque spiritualem escam , non eandem realem . Nos habemus Panem de Cœlo vivum , illi Manna mortuum . Joan. 6: Declaratur autem nostra veritas ex ipsis institutionis lacræ verbis , *Hoc est Corpus meum* , quod pro vobis datur . Panis autem , vel apprehensus in mente Christus , pro Redemptione nostra oblata non sunt , sed ipsum Christi Corpus reale & verum . Iterum *Hoc est poculum , novum Testamentum in Sanguine meo* , quod pro vobis effundetur , manifestè indicat , non vinum , sed verum Christi sanguinem , neque hanc ut fide apprehensum , sed ut ipsum fidei nostræ objectum , hoc in poculo fuisse . Cum aliud nihil pro salute nostra effusum sit .

## CONFERTIA. X.

92.

**Q**uia Apost. ad Rom. 6, scribit : *Christus resurgens ex mortuis , iam non amplius moritur , mors illi ultra non dominabitur* , quomodo intelligendum est illud Tridentini ss. 13. c. 3. ubi docet existere in hoc sacramento [ utique vi forma consecrationis ] *Corpus* quidem sub specie panis & *Sanguinem* sub sp̄cie vñi ex vi verborum quod si enim *Corpus* existat sub specie *Panis* absque *Sanguine* , quomodo vivit & non moritur *Christus* . Adhuc

Re.

Reipondendum est Lutherano , non Catholico : ille enim dicit cum pane esse solum corpus , & cum vino solum sanguinem absque corpore ; hic autem facetur , & sub specie panis , & sub specie viæi esse totum Christum una cum Deitate & Humanitate , & sic utique vivum. Audi quod sequitur in cap. cit. Conc. Trid. ipsum autem corpus sub specie viæi , & sanguinem sub specie panis , animamque sub utraque ; vi naturalis illius connexionis & comitantis , quæ partes Christi Domini , qui jam ex mortuis resurrexit , non amplius moriturus , inter se copulantur &c. subintellige esse , vel manere. Aliud ergo est solum corpus ponit sub specie panis vi verborum consecrationis , & aliud solum corpus ibidem ponit hoc ultimum Lutherizat , prius autem optime Catholicum est : dum enim vi verborum ponitur solum corpus sub specie panis , ponitur per concomitantiam etiam sanguis , & anima ; & dum sub specie viæi , vi verborum formæ consecrationis , ponitur tantum sanguis , ponitur quoque concomitanter , vi naturalis connexionis , corpus , anima , Deitas , & unio hypostatica , adeoque totus Christus.